

Kjære Kramer!

Tiltryk

Tak for brev og penge! - Et par ord for posten
 gæx: ¹ leveres intet mere til T. - altsaa - tror ikke
 du ogsaa det. ² Hils Kreyberg med tusend tak! skal skrive
 trykker paa flere "akt" til ham til udvalg - jeg har
 jo flere træsnit betitlet "akt" - (akt 1, akt 2, akt 3 o.s.v.)
 men jeg tror jeg ved hvilken han mener og har alt lavet 2
 af disse og skal tie med den tredje - det skal bli
 fine tryk - bedre end de kan muligens for har ret
 af samme (det er en af mine ældste træsnit tegnet 1899 og
 skåret 1906 eller 1907) - kanske jeg skal trykke nogen andre
 akter ogsaa om det skulde være nogen af disse han hadde
 seet (enten hos P. Høst eller Rasmus Meyer eller i Thordhøgens
 museum). - "fol" skal ogsaa trykkes flere af tie prøve.

3) "Palome" kan ikke jeg trykke uden du sender mig din tryk
 (paa indpakket med glas og ikke springer)

4) "2 hjerringe" - ved jeg ikke hvilke da jeg har mange hjerringe
 ja, men jeg faar trykke flere

5) "Sunde" eller "Sunder" (har jeg ikke anelse om hvad er for et)

6) Det lille korsteur billedet har jeg trykt 2 udgaver af men det
 bli bare disse to da de er lavet uden 2 af plademe som jeg forhar
 brødt det har derfor kostet mig meget arbejde at faa disse

to tryk istand uden plader (indbunden hovedsagelig)
Det ægter mig at T. skulde vide om "Laudalstrand" og
vil jeg nødig trykke det til ham nu - han skal ~~fiellegals~~
betale 450 for det - Krefberg derimod bare 400 eller kan
hende det er ogsaa forment til ham?

De tryk jeg sendte, synes jeg selv var af de bedste jeg havde
lavet - gjorde mig særlig smage - det væreste var
kanske "Lys ginnat" - som saa saa bra ud i de første
plader - men tabte sig lidt paa slutten - det er saa
umuskelt at beregne alt paa forhånd. —

Paa her jeg trykte en del tryk af det lille vær-
teller "plagnat" eller "plagnatten" faar jeg kanske
sælde det - jeg tænker ikke uden det var du eller
fri Oagot som saa det oppe hos Henrik Tindal og
spuler om det - jeg har ikke publiceret det før men
det er om 20 år siden det var skrevet.

Ja du paa muskelt skifter - jeg har skidt fra bon-
morgen til 1-2 om natten i hver dag i et par
maaneder (kun afbrudt af et brullop) og er udslitt
og nervøs - og stærkt forkjælet - saa til Bergen kan jeg
ikke komme nu. Hvis Holm hjerteligt - spørg ham om
hans far vil sende mig en ny Basolins-hat - det er den bedste hat
Heller paa os alle. Din asten